Протокол № 1
заседания МО учителей русского языка и литературы

 05.09.2022

Присутствовали: учителя русского языка и литературы Гасаналиева Р.Ш.,
Джансуева Р. Д., 3айпулаева Р. А., Гаджимурадова Р. С., Асламханова А. Г.,
Магомедова С. М., Хасаева Р. А., Хасаева Дж. Ш., Шахрурамазанова М. А.

Повестка дня:
Тема: «Основные задачи работы методического объединения учителей

русского языка и литературы в новом учебном году»
Цель: Определить роль и задачи методического объединения в рамках новых

стратегических задач школы.
1. Анализ деятельности МО учителей русского языка и литературы за

2021-2022 учебный год и утверждение плана работы МО на 2022-2023 учебный год.
2. Анализ результатов итоговой государственной аттестации выпускников

основной и средней школы за 2021-2022 учебный год.
3. Согласование рабочих программ по предметам гуманитарного цикла на

2022-2023 учебный год, составление тематического планирования.
4. Утверждение расстановки педагогических кадров на новый учебный год.
5. Утверждение Плана работы методического объединения учителей русского

языка и литературы на 2022-2023 учебный год.
6. Утверждение программ курсов по гуманитарным предметам
7. Утверждение заданий для входной диагностики по предметам.
8. Рассмотрение планов индивидуальной работы учителей русского языка и

литературы с одаренными и слабоуспевающими обучающимися на 2022-2023
учебный год.

9. Обсуждение выбора учителями методических тем по самообразованию.

10. Изучение нормативных документов Правила ведения школьной

документации, ученических тетрадей, периодичность их проверки. Изучение

инструктивно-методических писем.

11. Рассмотрение и подготовка УМК по предмету. Организация входной

диагностики по предметам. Утверждение тестов входного контроля.

Учитель русского языка и литературы Асламханова А. Г. отчиталась о работе

МО за 2021-2022 уч.год.

Учитель русского языка и литературы Гасаналиева Р.Ш. сообщила о целях и

задачах работы методического объединения в 2022-2023 учебном году; представила

план работы школьного методического объединения на 2022-2023 учебный год.

Рассмотрение рабочих программ по русскому языку и литературы.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Учителя русского языка и литературы МО представили свои рабочие

программы по учебным предметам «Русский язык» и «Литература». Гасаналиева Р.

Ш. отметила, что рассмотренные рабочие программы полностью соответствуют

требованиям к их составлению. Изучение нормативных документов. Правила

ведения школьной документации, ученических тетрадей, периодичность их

проверки. Изучение инструктивно-методических писем.

Учитель русского языка и литературы Магомедова С. М. обратила внимание

членов МО на важность учета правил ведения школьной документации.

Обсуждение выбора учителями методических тем по самообразованию.

Учителя русского языка и литературы МО назвали свои темы по

самообразованию на 2022-2023 учебный год и объяснили членам МО, почему им

интересны эти темы для исследования

Обсуждение результатов государственной (итоговой) аттестации-2022

выпускников 9-х классов в формате ОГЭ и выпускников 11-х классов в формате ЕГЭ.

Учитель русского языка и литературы Зайпулаева Р. А. представила отчет о

результатах государственной (итоговой) аттестации-2022 выпускников 9-х классов в

формате ОГЭ и выпускников 11-х классов в формате ЕГЭ.

Учитель русского языка и литературы Гасаналиева Р. Ш. обратила внимание

членов МО на совершенствование деятельности учителей русского языка и

литературы по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ в 2022-2023 учебном году.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы методического объединения учителей русского

языка и литературы на 2022 -2023 учебный год.

2. Учителям русского языка и литературы строго учитывать в своей работе

нормативные документы (ФГОС-2 основа модернизации российского образования).

Соблюдать правила ведения школьной документации, ученических тетрадей,

периодичность их проверки. Уделять внимание изучению

инструктивно-методических писем.
3. В срок до 5 октября 2022 г. учителям русского языка и литературы составить

план работы по самообразованию по выбранной теме.
4. Совершенствовать деятельность учителей русского языка и литературы по

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ в 2022-2023 учебном году.

 Руководитель ШМО      Гасаналиева Р. Ш.

 Секретарь:________________________________ Магомедова З. А.

Протокол № 2
заседания МО учителей русского языка и литературы

от 24.10.2022 г.
Присутствовали: все члены МО
Повестка дня:
Тема: Роль методического объединения в формировании ценностной культуры

учебно-воспитательного процесса
Цель: Повышение методической грамотности и уровня квалификации

учителей русского языка и литературы с учетом современных методических
требований.

1. Анализ результатов контрольного среза остаточных знаний (входной
диагностики) по предметам.

2. Итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому
языку и литературе. Задачи учителей МО по подготовке к муниципальному этапу
олимпиады.

3. Анализ выполнения программного материала за первую четверть. Результаты
обученности обучающихся по предметам русский язык и литература за первую
четверть.

4. Разное

1. Об итогах проведения школьного тура олимпиад по предметам цикла.

 Учитель русского языка и литературы Гасаналиева Р. Ш. познакомила членов
школьного методического объединения с результатами проведения школьного тура
олимпиад по предметам цикла; отметила низкий уровень результатов олимпиады по
литературе вследствие слабого владения учащимися анализом художественного
текста; обратила внимание членов ШМО на важность работы над анализом текста на
уроках литературы; сообщила о том, что результаты олимпиад по русскому языку
явились более успешными; назвала призёров олимпиад.
 Асламханова А. выступила с задачами по подготовке к муниципальному этапу
олимпиад.

2 Анализ диагностических работ (входная диагностика) по русскому языку в 5
классах.

Учителя русского языка и литературы познакомились с результатами диагностики
Результат в целом получился удовлетворительный.

3. Анализ выполнения программного материала за первую четверть. Результаты
обученности обучающихся по предметам русский язык и литература за первую
четверть.

Учитель русского языка и литературы Магомедова, проведя анализ выполнения
программного материала за первую четверть, сообщила, что отставаний по
программам нет.

РЕШИЛИ:
1. В срок до 5 ноября 2022 г. учителям русского языка и подготовить учащихся к

олимпиадам, принять участие во Всероссийском конкурсе
2. Повысить качество знаний в 5-11 классах.

      Рук. ШМО:                                                                     Гасаналиева Р. Ш.

      Секретарь:________________________________________ Магомедова З. А.

Протокол № 3
заседания МО учителей русского языка и литературы

от 20.12.2022 г.
Присутствовали: все члены МО
Повестка дня:
1. Анализ выполнения программного материала за вторую четверть.

Результаты обученности обучающихся по предметам русский язык и литература.
2. Анализ результатов диагностических работ, пробных тестирований в

формате ОГЭ в 9-х классах и ЕГЭ в 11-х классах.
3. О проведении ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку в 2022-2023 учебном году.

Изучение нормативных документов и методических рекомендаций. Особенности
подготовки к ЕГЭ и ОГЭ.

4. Отчеты по темам самообразования
5. Разное.
1. Анализ выполнения программного материала за вторую четверть.

Результаты обученности обучающихся по предметам русский язык и литература.
 Учитель русского языка и литературы Гасаналиева, проведя анализ
выполнения программного материала за вторую четверть, сообщила, что отставаний
по программам нет. Результаты обученности обучающихся по предметам русский
язык и литература за вторую четверть удовлетворительные.

2. Анализ результатов диагностических работ, пробных тестирований в
формате ОГЭ в 9-х классах и ЕГЭ в 11-х классах.

Учителя русского языка и литературы довели до сведения членов ШМО
информацию о результатах промежуточного контроля в 9, 11 классах.

3. О проведении ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку в 2022-2023 учебном году.
Изучение нормативных документов и методических рекомендаций. Особенности
подготовки к ЕГЭ и ОГЭ.
 Учитель русского языка и литературы Гасаналиева сообщила о необходимости
утвердить экзаменационный материал для учащихся 9 классов с целью подготовки
учащихся к экзаменам, а также познакомила с нормативными документами и
методическими рекомендациями. Гасаналиева Р. ознакомила коллег с инструкциями
об экзаменах в 9 классе.

4. Отчеты по темам самообразования
Учитель русского языка и литературы Асламханова А. Г. выступила с темой по

самообразованию «Применение современных технологий обучения как способ
повышения качества образования и развития на уроках русского языка и
литературы», учитель русского языка и литературы Гасаналиева Р. выступила с
темой по самообразованию «Разноуровневая дифференциация учащихся на уроках
русского языка и литературы».

5. Разное.
Решили: преподавателям продолжить дальнейшую работу по повышению

качества знаний. При подготовке к ОГЭ и ЕГЭ проводить диагностику уровня знаний
по предмету в 9, 10, 11 классах, выявлять наиболее характерные ошибки и работать
по их устранению в ходе тематического повторения, отрабатывать практический
материал при помощи тестовой методики (диагностирующие, обучающие,
контролирующие тесты); формировать умения выполнять часть С, как наиболее
сложную для большинства учащихся; осуществлять постоянный мониторинг
обученности русскому языку. Использовать прием технологии развития
критического мышления на стадии рефлексии на уроках и во внеклассной работе для
усиления мотивации учебной деятельности

   Рук. ШМО:      Гасаналиева Р. Ш.

Секретарь:__________________________ Магомедова З. А.